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Abstrakt

Diplomová práce ,,Vývoj zdravotního systému v České republice z pohledu občanů“

se věnuje stavu zdravotnictví a zdravotního systému tak, jak jej vnímají občané, kteří jsou hlavní

cílovou skupinou zdravotní politiky, přičemž hlavním cílem zdravotního systému je zlepšení

jejich zdravotního stavu. Pomocí kvantitativních i kvalitativních metod (dotazníkové šetření,

expertní a polostrukturované rozhovory) práce zjišťuje, zda současný funkční stav českého

zdravotního systému odpovídá požadavkům občanů, s ohledem na informovanost a v porovnání

s očekáváním. Teoretická a empirická část se věnuje širším souvislostem problematiky role

občanů v současné společnosti a uplatňování a dodržování jejich práv. Důraz je kladen na aktivní

účast občanů na tvorbě zdravotní politiky a je zde vyzdvihnuta důležitost lidských práv

se vztahem ke zdraví. Výsledky výzkumného šetření ukázaly problém nedostatečné

informovanosti občanů o lidských právech se vztahem ke zdraví i o novinkách ze zdravotnictví,

která brání v efektivní občanské participaci na tvorbě a realizaci zdravotní politiky, ale také

v plnění role a odpovědnosti státu při artikulaci veřejných zájmů. Jedním ze zásadních deficitů

na straně občanů je hluboká neznalost lidských práv se vztahem ke zdraví a další poznatkové

deficity o principech fungování zdravotního systému. Zjevnou příčinou je nedostačující výchova

k občanství včetně znalostí lidských práv a možností občanské participace v demokracii (tvorbě

a realizaci zdravotní politiky).

Abstract

Diploma thesis „Health care system development from the perspective of citizens“ deals with

the current state of Czech healthcare system, how is perceived by the citizens who are the target

population of health policy and the main goal of health system is to improve their health. The main

goal of this thesis is to find out, if the current state of Czech healthcare system meets with the

requirements of citizens, having regard to the citizen’s information and compared with

the expectations. Qualitative and quantitative research methods (questionnaire, expert and semi

structured interviews) were used to achieve the objectives. Theoretical and empirical part of the

thesis is focused on the wider context of the role of citizens in the society and enforcement and

respect of their human rights. There is emphasized the participation of citizens on health policy

and importance of the human rights related to health in the thesis. Results of the survey show the

lack of awareness of the human rights related to health and of news in healthcare that does not

allow effective participation on creation and implementation of health policy and fulfillment of

the role and responsibilities of the state in enforcement of the public interest. One of the biggest

weaknesses of citizens is the lack of knowledge about the human rights related to health and how

the health care system works. The reason is missing education of citizenship, missing education

about human rights and low knowledge about options of participation in democracy.
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1. Kontext problematiky a strukturace výzkumného problému
Zdravotnictví na celém světě prochází výraznými změnami a reformami, již od 80.

let 20. století. Rozmach nových druhů nemocí, demografické změny jako stárnutí

populace, nové technologie i politické a společenské změny měly velký vliv na rozmach

a transformaci zdravotnictví. Ze společenských změn se jedná především o změnu role

trhu a státu v poskytování zdravotní péče, což je spojeno s politickým převratem 90. let.

[Saltman, Figueras 1997] Podstatný vliv na utváření zdravotního systému mají také

začínající snahy o odstátnění, neboli privatizaci zdravotnictví a prosazování tržních

mechanismů, což vede k oddělení plátců a poskytovatelů zdravotnických služeb: „Takový

vývoj umožnil na jedné straně větší flexibilitu v jednání subjektů, ale současně je vystavil

také požadavkům na odpovědné jednání vůči společnosti a navzájem.“ [Háva, Mašková

– Hanušová 2009: 15] Tyto proměny jsou typické pro země střední a východní Evropy,

Českou republiku nevyjímaje. Můžeme zde říci, že dochází k prosazování role trhu

na úkor státu. V důsledku rozvoje svobody, demokracie a společenské participace,

dochází také ke zvýšení počtu zdravotníků a občanů podílejících se na tvorbě zdravotní

politiky a účasti na významných rozhodnutích, které se k ní váží. V závislosti na volný

trh začíná být ve zdravotní politice kladen důraz na zvýšení kvality i výkonosti služeb,

navíc s přidáním možnosti volby pro pacienta. [Háva, Mašková – Hanušová 2009,

Saltman, Figueras 1997] Zdravotní systém se tak začíná více zaměřovat na jedince a jeho

potřeby, kde je dán prostor pro jeho vyjádření a vlastní volby. [Rokosová, Háva a spol.

2005] Pro vývoj zdravotnického systému v České republice, který máme nyní,

je nejstěžejnější polistopadový vývoj země, kdy dochází k obnově občanství, sociálních

práv a k transformaci sociální struktury. V ekonomice nastávají změny vlastnických

vztahů, dochází k obnově práva na soukromé vlastnictví, k zabránění státu přímo

intervenovat do ekonomiky a k restrukturalizaci hospodářství. [Ferge 1993] Privatizace

zde hraje klíčovou roli a týká se mnoha sfér – primární zdravotní péče, farmaceutického

průmyslu a lékáren, lázeňských zařízení a podobně. [Rokosová, Háva a spol. 2005] Další

podstatná změna nastala ve financování zdravotní péče, což je spojeno s transformací

trhu. Bylo zavedeno vícezdrojové financování, které zahrnuje i veřejné zdravotní

pojištění. Při rozhodování o podobě zdravotního pojištění sehrála roli historická

zkušenost s Bismarkovským typem pojištění, které se stalo základem pro současnou

podobu. Jedním z důvodů pro zavedení tohoto typu pojištění bylo také zachování

solidarity a motivace občanů k péči o své zdraví. [Gladkij 2003] Dalším důvodem byla

snaha zvýšit tok zdravotních prostředků do zdravotnictví s podmínkou, aby toto
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financování bylo co nejméně závislé na státním rozpočtu a aby zároveň docházelo

k hospodářskému růstu. [Kutzin, Cashid, Jakab 2010] Pro Českou republiku a další

postkomunistické státy, které mají podobné historické pozadí, jsou charakteristické určité

společné rysy implementace novodobé finanční reformy zdravotnictví. Jedná se o jasně

vymezené politické cíle, které mají funkci hodnotících kritérií; funkcionálně zaměřený

rámec pro popis systémů financování zdravotnictví a jeho reformy a v neposlední řadě

identifikace a analýza faktorů, které mají dopad na jednotlivé varianty reformy. [Kutzin,

Cashid, Jakab 2010]

Podstatným prvkem demokratizace byly legislativní změny. V roce 1991 došlo

ke schválení zákona o Všeobecném zdravotním pojištění, který garantuje částečné, nebo

plné hrazení zdravotní péče tímto pojištěním [Zákon č. 550/1991 Sb.]. K tomu byl přidán

ještě druhý zákon o Veřejné zdravotní pojišťovně, která se stala klíčovou institucí při

sjednávání a financování zdravotního pojištění [Zákon č. 551/1991 Sb.]. Tyto zákony

mají zásadní význam pro zdravotnictví doposud.

Ekonomické i politické změny nutně vedly k reorganizaci zdravotní péče

a ke vzniku nového systému zdravotní péče. Dochází tak k institucionálním změnám –

rekonstrukci zdravotnických zařízení a orgánů. Vznikají různé zdravotnické organizace,

jako je Lékařská komora, Svaz stomatologů a podobně. [Rokosová, Háva a spol. 2005]

Vzniká nový oficiální typ zdravotní péče, kterým je domácí péče, či léčba. Pacienti jsou

v určitých případech propouštěni do domácího léčení a nemusí striktně zůstávat

v nemocnicích. Nový systém zdravotní péče je založen na několika principech –

solidaritě, vícezdrojovém financováním s převažujícím podílem veřejného zdravotního

pojištění. Tento systém má vysoký podíl samosprávy, princip svobodné volby lékaře,

zdravotnického zařízení a zdravotní pojišťovny, v rámci veřejného zdravotního pojištění

a princip stejné dostupnosti poskytovaných služeb pro všechny pojištěnce. [Dobiášová

a kol. 2004]

Od roku 1990 se tedy České zdravotnictví výrazně reformovalo, ovšem síla

dalších reforem postupně upadá. Moderní zdravotní systém, který odpovídá potřebám

občanů je přitom předpokladem pro dobrý zdravotní stav obyvatel daného státu a vede

k silnému státu, který se může dále rozvíjet. Jednotlivé země by tak měly dbát na názory

a potřeby svých občanů, jelikož ti vidí problémy „odspodu“, což je pro jejich řešení

nezbytné.
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Výzkumný problém a jeho vstupní strukturace

Zdravotní systém ČR po roce 1990 prošel řadou změn, které byly utvořeny

zainteresovanými aktéry v kontextu společenského dění. Změnou prošlo řízení


[…]


 Únor 2012

o Jak je naléhavé zabývat se: zdravotnictví m – velmi 59,2%, docela 32,7%, není

6,8%,

 Duben 2012

o Spokojenost s životními podmínkami v místě bydliště – zdravotní péče –

rozhodně s 10,8%, spíše s 52,3%, spíše n 25,7%, rozhodně n 10,6%

 Květen 2012

o Spokojenost se stavem zdravotnictví – 1,7%, 32,1%, 39%, 25,4%

o + s možností tak na půl (červen)

 Prosinec 2012

o OZ.1 Spokojenost se zdravotním systémem v ČR

o OZ.2 Vývoj kvality zdravotní péče v posledním roce

o OZ.3 Spokojenost s lékařskou péči

o OZ.4 Hodnocení vlastního zdravotního stavu

o OZ.38 Poskytují zdravotníci nemocným dost informací

o OZ.39 Měl by se pacient podílet na rozhodování o léčbě

o OZ.40 Má pacient v ČR možnost podílet se na rozhodování o léčbě

o OZ.27a Je problém – kvalita zdravotní péče

o OZ.27b Je problém – financování veřejného zdravotnictví

o OZ.27c Je problém – vztah mezi lékaři a pacienty

o OZ.27d Je problém – dostupnost zdravotní péče

o OZ.27e Je problém – hospodaření v oblasti léků

o OZ.27f Je problém – objem služeb poskytovaných veř. zdravotnictvím

o OZ.27g Je problém – fungování pojišťoven

o Poplatky a jiná opatření

o OZ.29a Souhlas – více připlácet na léky
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o OZ.29b Souhlas – jednotný poplatek za recept

o OZ.29c Souhlas – jedna veřejná zdr. pojišťovna

o OZ.29e Souhlas – zvýšit rizikovým skupinám zdr. pojištění

o OZ.29f Souhlas – snížení počtu specializovaných zdr. pracovišť

o OZ.29g Souhlas – bez doporučení praktického lékaře platit u specialisty

o OZ.29h Souhlas – připlácet v nemocnici na stravu a lůžko

o OZ.29i Souhlas – platit za návštěvu u lékaře

o OZ.29j Souhlas – snížit počet lůžek v nemocnicích

o OZ.29k Souhlas – rozdělit péči na standard a nadstandard

 Leden 2013

o Spokojenost se zdravotnictvím – velmi s 2,9%, docela s 27,7%, docela

nespokojen 25,1%, velmi n 12,7%, tak na půl 30,9%

 Duben 2013

o Spokojenost s životními podmínkami v místě bydliště – zdravotní péče –

rozhodně s 12,3%, spíše s 53,1%, spíše n 26,5%, rozhodně n 6,6%

 Prosinec 2013

o OZ.1 Spokojenost se zdravotním systémem v ČR

o OZ.2 Vývoj kvality zdravotní péče v posledním roce

o OZ.3 Spokojenost s lékařskou péči

o OZ.4 Hodnocení vlastního zdravotního stavu

o OZ.38 Poskytují zdravotníci nemocným dost informací

o OZ.39 Měl by se pacient podílet na rozhodování o léčbě

o OZ.40 Má pacient v ČR možnost podílet se na rozhodování o léčbě

o OZ.27a Je problém – kvalita zdravotní péče

o OZ.27b Je problém – financování veřejného zdravotnictví

o OZ.27c Je problém – vztah mezi lékaři a pacienty

o OZ.27d Je problém – dostupnost zdravotní péče

o OZ.27e Je problém – hospodaření v oblasti léků

o OZ.27f Je problém – objem služeb poskytovaných veř. zdravotnictvím

o OZ.27g Je problém – fungování pojišťoven

o Poplatky a jiná opatření

o OZ.29a Souhlas – více připlácet na léky

o OZ.29b Souhlas – jednotný poplatek za recept

o OZ.29c Souhlas – jedna veřejná zdr. pojišťovna

o OZ.29e Souhlas – zvýšit rizikovým skupinám zdr. pojištění

o OZ.29f Souhlas – snížení počtu specializovaných zdr. pracovišť

o OZ.29g Souhlas – bez doporučení praktického lékaře platit u specialisty

o OZ.29h Souhlas – připlácet v nemocnici na stravu a lůžko

o OZ.29i Souhlas – platit za návštěvu u lékaře
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Příloha č. 10: Poplatky ve zdravotnictví

Zdroj dat: CVVM
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Příloha č. 11: Nastavení směru zdravotní péče
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Na velmi dobré cestě Na dobré cestě Ani na dobré, ani na špatné

Není na dobré cestě Na velmi špatné cestě (neudržitelné)
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Příloha č. 12 – Data k otázce současného nastavení zdravotního systému
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Počet respondentů (N) 707 11 178 387 131

Na velmi dobré cestě 0 0 0 0 0

Na dobré cestě 86 4 52 30 0

Ani na dobré, ani na špatné 314 5 111 180 18

Není na dobré cestě 238 2 15 158 63

Na velmi špatné cestě (neudržitelné) 69 0 0 19 50

Na velmi dobré cestě 0% 0% 0% 0% 0%

Na dobré cestě 12% 36% 29% 8% 0%

Ani na dobré, ani na špatné 44% 45% 62% 47% 14%

Není na dobré cestě 34% 18% 8% 41% 48%

Na velmi špatné cestě (neudržitelné) 10% 0% 0% 5% 38%

Na velmi dobré cestě

Na dobré cestě + +++ --- ---
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Není na dobré cestě --- +++ +++

Na velmi špatné cestě (neudržitelné) --- --- +++
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Příloha č. 13 – Data k otázce na počet pojišťoven
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Příloha č. 14: Data ke znalosti pojmu lidská práva se vztahem ke zdraví
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Příloha č. 15: Data k otázce současného nastavení zdravotního systému
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Příloha č. 16: Data k otázce nespokojenosti s péčí o dlouhodobě nemocné
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