POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autorka práce: Bc. Kateřina Michlová

Název práce: Vývoj zdravotního systému ČR z pohledu občanů

Autor posudku: PhDr. Ivan Duškov

Předložená diplomová práce kolegyně Michlové se zaměřuje na zmapování normativního pohledu „příjemců“ zdravotních politik v České republice, tedy občanů ČR. Právě analýzu perspektivy klíčové a zásadní cílové skupiny zdravotních politik v ČR osobně považuji za velmi důležitou součást každé zodpovědné veřejné (zdravotní) politiky, která by se v ideálním případě měla stát zpětnou vazbou pro redefinici cílů či korigování intervencí do zdravotnického systému.

Je faktem, že současný trend v mezinárodních strategických dokumentech (jmenujme za všechny aktuální strategii Světové zdravotnické politiky „Zdraví 2020“) klade značný důraz na inklusivní přístup všech zainteresovaných skupin do procesu tvorby (i následné implementace) zdravotních politik, avšak, jak dílčí závěry této práce ukazují, tento apel nebývá (až na výjimky) v ČR naplňován. Nastolení tématu participace občanů (ne nutně pouze pacientů) do procesu tvorby a realizace politik, skutečná analýza jejich potřeb, uplatňování lidských práv ve vztahu ke zdraví atp. osobně považuji za klíčový přínos celé práce.

Výzkumné otázky diplomové práce pokrývají zásadní komponenty analyzovaného problému, dle mého soudu nejsou vždy formulovány ideálně, ale to může být dáno profesním zatížením oponenta, který v resortu zdravotnictví již několik let pracuje. Prostorem pro zlepšení se může jevit zasazení českého zdravotnictví do širšího mezinárodního kontextu a osobní kritické zhodnocení autorky – zde by se mj. ukázalo, že otázka *drahých léků a tzv. regulačních poplatků*, stejně jako *údajný nedostatek počtu zdravotního personálu* je velmi zavádějící. Naopak jako nosná se jeví identifikace „negramotnosti“ řady občanů v oblasti lidských práv se vztahem ke zdraví a absence dlouhodobé strategie resortu zdravotnictví či absence preventivních a osvětových kampaní či intervencí.

Struktura práce je konzistentní a propracovaná, teoretická východiska a aplikované přístupy jsou vzhledem k analyzovanému tématu relevantní. Aplikace výzkumných metod a empirická část obecně je vysoce kvalitní. Výchozí literatura je rovněž bohatá a nosná. Jedinou kritickou poznámku mám

k občasným gramatickým chybám a překlepům, což celkově degraduje vysoce kvalitní a propracovaný text. Rovněž bych pro příště doporučoval zkontrolovat text v záhlaví dokumentu („Vývoj zdravotního systému **ČZ** z pohledu občanů“), kde je překlep do očí bijící.

I přes tyto formální nedostatky oceňuji jak vysokou kvalitu obsahového zpracování, tak výběr aktuálního a zásadního tématu. Zvážil bych, zdali vybrané pasáže textu nepublikovat v odborném periodiku.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 17. 6. 2014

Podpis: